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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám počítačovým programem Movie Magic Schedulig, který

je specializovaný na tvorbu natáčecího plánu a práci s ním. Představuji jeho nástroje a funkce

a zaměřuji se na jejich využití v českých podmínkách. Popisuji strukturu a výstupy

natáčecího plánu. Věnuji se kritériím, které ovlivňují stavbu natáčecího plánu v české

produkci. Uvedené nástroje aplikuji na natáčecí plán televizního seriálu a vzájemně

porovnávám varianty plánu sestavené na základě různých kritérií.

Klíčová slova: natáčecí plán, plánování, Movie Magic Scheduling, produkce, film.

ABSTRACT

In my Bachelors Thesis I focus on a computer program called Movie Magic Scheduling. It's

specialized program for creating and managing a shooting schedule. I introduce the tools and

functions of this program and its usage in Czech enviroment. I describe structure and reports

of the shooting schedule. I describe criteria which influence scheduling in Czech production.

I apply listed tools on a shooting schedule for television series and I compare different

variants of the schedules based on various criteria.
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ÚVOD

V přípravné fázi audiovizuální produkce se vyskytuje několik výstupů, které přímo ovlivňují

realizaci celého díla. Tím nejdůležitějším je jednoznačně literární scénář, ze kterého dále

vychází technický scénář, natáčecí plán a rozpočet. Právě natáčecí plán slouží jako orientační

bod k produkčním krokům učiněným v přípravě audiovizuálního díla (dále AV díla).

Informace, které obsahuje natáčecí plán, ulehčují orientaci v nasazení jednotlivých elementů

do výroby. Za tyto elementy považujeme lokace, rekvizity, herce, kostýmy, speciální efekty,

techniku a všechny další specifikace potřebné pro samotné natáčení.

Vypsání všech elementů ze scénáře do technických složek se v angličtině nazývá „script

breakdown“ a jde o nezbytný krok, který producent před sestavením natáčecího plánu učiní.

V knize Producer to Producer popisuje autor, že snaha sestavit rozpočet a stabilní natáčecí

plán bez vytvoření technických složek v prvním kroku, je jako vydat se autem na koncert

oblíbené kapely přes půlku země bez ponětí o délce cesty, bez výběru nejvhodnější trasy,

bez nákupu zásob ba dokonce bez rezervace hotelu či koupení lístků na koncert.1 Stejný

výrok se dá aplikovat i na význam samotného nátáčecího plánu v přípravné fázi natáčení.

Program Movie Magic Scheduling (dále MMS) je počítačový software, který slouží

výhradně k sestavení natáčecího plánu. V současné době ho po celém světě využívá většina

filmových produkcí a to při výrobě všech druhů audiovizuálních děl. I přes to, že program

nemá do češtiny přeložené pracovní prostředí, ani manuál nebo návody na jeho užívání,

české produkce ho často využívají pro plánování AV děl.

Tato práce se zabývá využitím programu MMS v českých podmínkách, ve kterých figurují

různá kritéria, která ovlivňují stavbu natáčecího plánu. Cílem této práce je přiblížit lidem

pohybujícím se ve filmovém průmyslu, podle jakých kritérií vzniká natáčecí plán a jak

ulehčuje stavbu natáčecího plánu práce s nástroji, kterými program MMS disponuje.

V této práci také předkládám srovnání možností, které nabízí práce v MMS s jinými způsoby

plánování AV děl.

1 MAUREEN A., RYAN. Producer to producer. 2nd edition. Studio City, CA: Michael Wiese Productions,

2017, s. 57. ISBN 9781615932665.
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1 NATÁČECÍ PLÁN

Natáčecí plán je jedním z produkčních dokumentů, které vznikají v přípravné fázi natáčení.

Vychází z technických složek, ve kterých jsou vypsané všechny produkčně podstatné

informace o jednotlivých scénách ze scénáře. Je hlavním dokumentem sloužící k sestavení

rozpočtu, jelikož nese informace o nasazení jednotlivých elementů do výroby, a hlavně

stanovuje počet natáčecích dní. Zárověň z natáčecího plánu mohou všichni členové štábu

vyčíst informace o termínu natáčení jednotlivých scén.

Plánování filmu je jako hraní si s Rubykovou kostkou. Snažíte se otáčet, nastavovat, kroutit

a ladit dokud všechny elementy nazapadnou na místo. A plánování filmu účinně je základ

pro šetření času a peněz.2

1.1 Struktura

Struktura natáčecího plánu se napříč použitím různých metod plánování příliš neliší.

Převážně využívaným způsobem je systém proužků. Každý proužek (z angl. strip)

představuje jeden obraz scénáře. Natáčecí plán se skládá ze skupin proužků, kde každá

skupina představuje jeden natáčecí den.

Informace o jednotlivých obrazech ze scénáře uváděné na proužcích:

 číslo obrazu,

 denní doba obrazu (den, noc, ráno, večer atd.),

 INT/EXT (interiér, exteriér, nebo jejich kombinace),

 počet stránek scénáře,

 prostředí, ve kterém se obraz odehrává,

 lokace, na které se bude obraz natáčet,

 popis děje,

 herecké role a počet komparzu.

Dále se na proužky může udávat výskyt hracích aut, zvířat, vizuálních nebo speciálních

efektů, kaskadérů a speciální techniky. Také se může objevovat informace o času podle

2 STOLLER, Bryan Michael. Filmmaking for dummies. 2nd ed. Hoboken, NJ: Wiley Pub., c2009, s. 76. ISBN

9780470386941.
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scénáře (z angl. Script time/day), který udává, kde na časové ose příběhu se daná scéna

odehrává. Jde-li například o flashback nebo posun v čase.

Pro počet stránek se standardně používá systém osmin. Stránka scénáře se rozdělí na

zlomkové osminy a celkový počet osmin určuje délku každého obrazu.

Pro lepší orientaci se používá odlišování proužků pomocí barev. Odlišují se tak obrazy, které

jsou Den/Interiér, Den/Exteriér, Noc/Interiér, Noc/Exteriér, případně večery a rána, nebo

další vlastní specifika v prostředí a čase, ve kterém se příběh odehrává.

Ke každé skupině proužků označující jednotlivé natáčecí dny se přidává informace o:

 datumu natáčení,

 pořadí natáčecího dne ve vztahu k celkovému počtu dní,

 celkovém počtu stránek v daném dni,

 začátku a konci plánované směny.

Občas se vykytují i informace o východu a západu slunce.

V českých podmínkách je struktura natáčecího plánu rozšířena o informace se závazky herců

a lokací. Jelikož informace o závazcích jsou jedním z hlavních faktorů pro stavbu plánu

v českých podmínkách, přidávají se tyto informace přímo do natáčecího plánu k jednotlivým

natáčecím dnům.

1.2 Denní program

Určování denního programu se liší v závislosti na formátu AV díla. Liší se také denní

program české a zahraniční produkce. V české produkci je standardně na sestavení denního

programu celovečerního hraného filmu nasazován pomocný režisér. U televizního seriálu to

může být i člověk najatý na stavbu natáčecího plánu, tzv. plánovač.

Každý natáčecí den má svá specifika a faktory určující rozsah plánovaného programu na

daný natáčecí den. Jsou jimi přesuny štábu na různé lokace, speciální požadavky na

nasvícení scény, davové scény, speciální efekty, práce s kaskadéry, zvířaty a mnoho dalších.

Snaha producenta je sestavit plán s maximální vytížeností denního programu s ohledem na

délku denní směny, která je v České republice obvykle 12 hodin.

Všeobecně platí, že český celovečerní film se plánuje s denním programem 3-5 stránek

scénáře na jeden natáčecí den a televizní seriál 7-15 stránek na jeden den. Denní program
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je však nezbytné plánovat podle náročnosti jednotlivých obrazů. Směrodatným dokumentem

pro určení náročnosti jednotlivých scén je technický scénář.

Počet stránek scénáře jasně nedefinuje náročnost obrazů. Dialog dvou postav v interiéru se

musí plánovat jinak než rozhovor osmi postav v exteriéru. Dialog může mít několik stránek

scénáře, ale čas potřebný na jeho natočení se může rovnat jedné stránce rozhovoru mezi

vícero postavami. Na tyto aspekty musí autor natáčecího plánu brát ohledy a podle nich

nastavit denní program.

1.3 Výstupy natáčecího plánu

Natáčecí plán má několik výstupů, které slouží k dalším produkčním krokům v přípravě AV

díla. Nejdůležitějším z nich, z pohledu producenta, je přehled denního nasazení herců podle

natáčecího plánu, tzv. hercodny.

V hercodnech jsou rozepsány všechny role s přiřazeným denním nasazením, které vychází z

natáčecího plánu. Každá role, potažmo herec, má daný přesný počet dní, ve které bude na


[…]


vracení se na stejnou lokaci, což byl záměr při budování plánu. Druhým je nejmenší počet

vzešlých natáčecích dní. Důvodem je redukce dní, které v ideální variantě plánu sloužily

jako dny uvolňující denní program na vytížených lokacích.

Z hlediska finanční náročnosti na realizaci se může druhá varianta zdát jako nejlevnější.

Tento natáčecí plán má však mnoho úskalí. Předimenzovaný denní program by generoval

přesčasové a vyrovnávací hodiny pro štáb, které v plánu hrozí. S náročným denním

programem také přichází riziko, že bude klesat umělecká hodnota AV díla, a hrozí, že

nastanou chyby v technickém zpracování, které generují finanční náklady v postprodukční
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fázi výroby. Producent by měl v tomto případě natáčecího plánu také zvážit, zda do

nejvytíženějších dnů nasadit druhý štáb nebo více lidí, kteří by pomohli denní program

naplnit.

5.3.3 Varianta č. 3

Varinata číslo 3 vznikla s kritériem maximální vytíženosti hereckých rolí s ID číslem 2 a 3.

Tyto dvě role se ve scénáři objevují nejproměnlivěji a jejich upřednostnění při stavbě plánu

viditelně ovlivnilo výsledné hodnoty. V měření se sčítají první 4 role. Role s ID 1 se objevuje

téměř ve všech obrazech a role s ID 4 pouze v několika, takže jejich případné upřednostnění

by na výsledné měření nemělo vliv. V měření jsou uvedeny z důvodů objektivního

porovnání tohoto kritéria ve všech vzniklých variantách a také z důvodu, že výskyt rolí s ID

2 a 3 mnohdy ovlivňuje výskyt rolí s ID 1 a 4.

Ve třetí variantě natáčecího plánu je denní program ovlivněn výskytem rolí s ID 2 a 3.

Natáčecí dny, do kterých jsou tyto dvě role nasazeny, mají denní program s maximální

koncetrací obrazů, ve kterých se role vyskytují. Upřednostnění rolí je i za cenu vracení se na

stejnou lokaci v jiný den, který již neobsahuje vybrané role. To se projevuje v poslední

hodnotě navštívených lokací, která je naopak ze všech měřených variant nejvyšší.

Průměrně mají ostatní 3 plány bez tohoto kritéra 47 nasazení dvou vybraných rolí. Ve

variantě číslo 3, která je upřednostňuje, je dnů pouze 28.

Producent toto kritérium zadává v případě, že má herec dané role abnormálně vysoký

honorář, nebo je k dipozici pouze na určitou dobu natáčení. V každém případě musí

producent zvážit, do jaké míry je upřenostnění rolí výhodné a kdy už je ztrátové.

Upřednostnění zcela prokazatalně navyšuje nutnost vracení se na stejné lokace pro dotočení

obsahu bez upřednostěné role.

5.3.4 Varianta č. 4

Natáčecí plán s číslem 4 byl pro natáčení seriálu skutečně použit. Hodnoty jsou v měření

průměrem ostatních variant. Plán je optimalizovaným výsledkem všech daných kritérií. Jeho

denní program generoval mnoho přesčasových hodin, ale z rozhodnutí producenta bylo

levnější zvolit tuto variantu, než přidat natáčecí dny, které by program uvolnily.

Důležité je však zmínit jev, který se v českých podmínkách často objevuje a dá se zde dobře

demonstrovat. Natáčecí plán musí v českých podmínkách vznikat s ohledem na závazky
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obsazených herců. Při jeho budování tak dochází ke dnům v plánu, do kterých nejde

naplánovat žádný denní program, protože nejsou k dispozici potřební herci. V plánu tak

vznikají několikadenní, nebo často se objevující volné dny, které způsobí, že se celá

realizace protáhne. První 3 simulované varianty, které se zde prezentují, na závazky herců

ohledy neberou. Pouze dodržují pravidla povinných volných dnů. Jejich realizace se všemi

volnými dny by dle plánu trvala 44 – 53 dnů. Varianta číslo 4, která ze závazků vycházela,

vyžadovala k realizaci 70 dní. Tato skutečnost výrazně ovlivňuje producenty

audiovizuálních děl, kteří působí v České republice. V širším časovém rozmezí je zřejmé, že

taková situace brání producentům ve frekventovanější výrobě audiovizuálních děl.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 53

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo přiblížení tématu stavby natáčecího plánu. Zabývám se strukturou,

kterou natáčecí plán může mít, výstupy, které z natáčecího plánu vycházejí a dalšími aspekty

související s tématem.

Stěžejním prvkem teoretické části jsou rozebrané možnosti a nástroje programu Movie

Magic Scheduling chronologicky uspořádané tak, jak je uživatel potřebuje při stavbě

natáčecího plánu a následně i návod k jejich užívání. Součástí je i porovnání práce

v programu MMS s dalšími možnostmi plánování. U nástrojů se věnuji jejich prospěšnosti

v českých podmínkách. Výsledkem této části je přiblížení, jak nástroje programu Movie

Magic Scheduling zefektivňují výrobu a manipulaci s plánem. Zároveň tato část práce slouží

jako návod pro stavbu natáčecího plánu.

V druhé části práce jsem aplikoval prezentované nástroje na natáčecí plán českého

televizního seriálu. Na základě kritérií, které se v českých podmínkách často objevují a které

jsou v práci popsány, jsem sestavil různé varianty natáčecího plánu. S pomocí výstupů

z natáčecích plánů jsem měřil hodnoty, které vypovídají o náročnosti realizace vzniklých

plánů.

Výsledkem práce je zjištění, jak se vlastnosti natáčecího plánu vzájemně ovlivňují. Pro

autory natáčecích plánů může tato práce sloužit k přiblížení ideální optimalizace natáčecího

plánu.
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