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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X
Konzultace studenta X

Tabulku s hodnocením můžete doplnit o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne
nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Jsem velmi rád, že vznikla tato práce, která podrobně a názorně ukazuje jak pracovat s
nejrozšířenějším programem pro plánování natáčení hraných pořadů. Tento program v
českých podmínkách používá většina produkcí, ale výsotně jej ovládají jen pomocní režiseři,
kteří na daných projektech spolupracují. Nejcenější na této práci je srovnání plánování při
výrobě celovečerních filmů v českých podmínkách a v zahraničí. Použití tohoto programu
zcela jasně dává návod, jak s ním pracovat a využít jej ke specifikám filmového a televizního
podnikání v Čechách.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Srovnatelné programy plánování – hlavní rozdíly
2. Proč se program Movie Magic v Česku používá především pro plánování a ne pro

sestavení kalkulace

Návrh klasifikace A - výborně

V Praze dne 19.5.2017

Viktor Mayer

......................................………………
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte